
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

          
                                                       
 

 

DETERMINAZIONE DELL’ AREA INTEGRATIVA  

 N.  646  DEL 25/10/2024 
OGGETTO: 

Determinazione impegno di spesa prestazioni integrative OSS Progetto Home 

Care Premium 2022 fino al 31.12.2024           

 
Il sottoscritto Francesco Garzetti, in qualità di Responsabile dell’Area Integrativa, addì 

25.10.2024  adotta la presente Determinazione  

 

PREMESSO che 

 

➢ L’INPS ha pubblicato l’Avviso di adesione al progetto Home Care Premium 2022 in 

data 31.03.2022  

➢ Il CISSABO ha sottoscritto in data 21.06.2022 ns prot. n. 5065 con l’INPS un 

Accordo per la realizzazione del Progetto Home Care Premium per il periodo 

01.07.2022-30.06.2025  

 

VISTI : 

➢ la legge 07.08.1990 n. 241 

➢ il D.lgs. n. 33/2013  

 

CONSIDERATO che il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’INPS di 

contributi economici mensili denominate Prestazioni Prevalenti, in favore di soggetti non 

autosufficienti, maggiori d’età e minori, che siano disabili e che si trovino in condizione 

di non autosufficienza, a rimborso di spese sostenute per l’assunzione di un assistente 

familiare; si concretizza inoltre nell’erogazione da parte del CISSABO, di Prestazioni 

Integrative, ovvero servizi professionali domiciliari resi da operatori socio-sanitari o 

educatori professionali, altri servizi professionali domiciliari resi da psicologi, 

fisioterapisti e logopedisti; servizi per minori affetti da autismo; servizio di attività 

sportive rivolte a diversamente abili; servizi e strutture a carattere extra domiciliare, 

sollievo, supporti, percorsi di integrazione scolastica, servizi di intervento per la 

valorizzazione delle diverse abilità e per l’inserimento occupazionale. 

 

VALUTATO che per l’erogazione delle Prestazioni Integrative il Consorzio ha costituito 

un Albo di Fornitori attraverso un Avviso di Manifestazione di Interesse formalizzata 

attraverso le Determinazioni Dirigenziali n. 288 del 10.05.2022 e n. 292 del 11.05.2022 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il verbale di ricezione Manifestazione d’Interesse per la formazione di un elenco 

di fornitori (operatori economici) per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016 così come modificato per le procedure indette entro il 30.06.2023 dalla 

disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 

51 della legge n. 108/2021, di prestazioni integrative comprese nell’art. 3 dell’Avviso 

INPS Adesione al Progetto Home Care Premium 2022 nell’ambito territoriale sociale del 

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Biellese Orientale (C.I.S.S.A.B.O.) , 

prot. n.. 5112 del 22.06.2022 

 

RICHIAMATE:  

➢ Delibera dell’Assemblea Consortile n. 15 del 21/12/2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Programma e Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

➢ Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione PEG anno 2024”; 

➢ Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 6 del 30/01/2024, avente ad oggetto: 

“Prima variazione al Bilancio di previsione 2024-2026”; 

➢ Delibera dell’Assemblea Consortile n. 3 del 27/03/2024, avente ad oggetto: 

Prima variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. Ratifica deliberazione di 

CdA n. 6 del 30 gennaio 2024”; 

➢ Delibera dell’Assemblea Consortile n. 4 del 27/03/2024, avente ad oggetto:” 

Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

➢ Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 20 del 30/05/2024, avente ad 

oggetto: “Terza variazione al bilancio di Previsione 2024-2026”; 

➢ Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 24 del 27/06/2024, avente ad 

oggetto: “Quarta variazione al bilancio di Previsione 2024-2026”; 

➢ Delibera dell’Assemblea Consortile n. 09 del 24/07/2024, avente ad oggetto: 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri” contente la 

quinta variazione al Bilancio di previsione 2024-2026; 

➢  Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 32 del 02/10/2024, avente ad 

oggetto: “Sesta variazione al bilancio di Previsione 2024-2026”; 

 

CONSIDERATO che  

- la beneficiaria   è vincitrice del  Progetto Home Care Premium 2022 per il periodo 

dal 01.11.2024  al 30.06.2025; 

- la signora ha trasferito la residenza da un comune afferente al Consorzio IRIS a 

un comune afferente al Consorzio CISSABO 

 

VALUTATO che la beneficiaria n. di pratica HCP202200033711, beneficia di un budget 

mensile di € 125 al mese con un Piano Assistenziale Individuale (PAI) che prevede 

l’erogazione di n. 5 ore mensili di OSS; 

 

RITENUTO al fine di dare continuità al percorso di sostegno di mantenere lo stesso 

fornitore per l’erogazione delle Prestazioni, così come richiesto dalla signora e quindi di 

affidare l’intervento per il periodo di novembre e dicembre 2024  a Maria Cecilia 

Società Cooperativa Onlus di Biella C.F./P.I. 01624650022 , con sede legale in Biella Via 

Italia 61 per un budget complessivo  di € 250,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VALUTATO che  

 

➢ con note assunte al protocollo del CISSABO n. 4505 del 31.05.2022 e  n. 4912 

del 15.06.2022 la suddetta Cooperativa ha espresso l’interesse a erogare 

interventi OSS al costo orario lordo di € 24,80/h  

➢ il PAI del signore  in oggetto ha un budget di € 125  al mese corrispondenti a n. 5 

ore mensili di intervento OSS. 

 

CONSIDERATO che a partire dal 01 gennaio 2024 è entrato in vigore l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni dell’utilizzo di piattaforme certificate AGID per tutti gli 

acquisti, compresi quelli di importo inferiore ai 5000,00 €, come meglio specificato dagli 

art. 19-21-22-25 del D.lgs.36/2023; 

 

DATO ATTO che 

➢ l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

SPECIFICATO che a norma dell’art.8 della legge n. 241/1990 e s.m.i. nonché come 

disposto dall’art. 15, commi 1e 2 del Decreto Legislativo 36/2023, si rende noto che il 

responsabile Unico del Progetto è il dott. Francesco Garzetti; 

 

 

VISTO il Codice Identificazione Gara rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

relativamente alla fornitura in parola è il seguente: CIG:  B40172A066 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze affidate 

alla Responsabile dell’Area Integrativa area anziani, dott. Francesco Garzetti , come da 

provvedimento Presidenziale  n. 3 del 30.09.2022; 

 

ACCERTATA la conformità allo Statuto ed ai Regolamenti Consortili in vigore; 

 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si 

richiamano integralmente,  per il periodo 01.11.2024-31.12.2024 a Società 

Cooperativa Maria Cecilia C.F./P.I. 01624650022 , con sede legale in Biella Via 

Italia 61 l’erogazione di Prestazioni Integrative al costo orario comprensivo di 

IVA di € 24,80 /h  per l’OSS, impegnando € 250,00 al capitolo 4100.5.6  del 

bilancio di previsione anno 2024 ; 

 

2. di dare atto che per quanto all’art. 192 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267: 

 

✓ l’oggetto del contratto è relativo all’erogazione di Prestazioni 

Integrative individuate in base al PAI del beneficiario,  con le 

modalità previste dal  Progetto Home Care Premium 2022; 

✓ il fine che si intende perseguire consiste nell’ottemperare alle 

prescrizioni definite dall’INPS nell’art. 5- Obblighi del soggetto 

convenzionato, dell’Accordo di Adesione al Progetto Home Care 

Premium 2022; 

✓ la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 

3. di ricordare che il n di CIG da indicare su tutta la documentazione finanziaria è 

CIG:  B40172A066 

 

4. di dare atto che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 

rilasciato dall’INPS il 14.08.2024  con  protocollo INAIL_45062477, la posizione 

contributiva della ditta risulta regolare 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 

151, comma 4 d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio del Cissabo ai sensi di 

quanto previsto dallo vigente Regolamento degli uffici e dei servizi del Consorzio nonchè 

ai sensi art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell'Ente e nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tar entro il termine dalla data 

di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al giudice ordinario 

per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal codice 

civile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

F.to Dott. Francesco Garzetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di determinazione. 

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Dott.ssa Giulia Giglio 
  

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Ai sensi dell’ art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/00 

 

SI ATTESTA 

 
che la spesa da assumersi trova la necessaria copertura finanziaria verificata mediante 

l’assunzione dell’impegno n.  

 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

                                                      

 

 

C / R Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 1569 4100 5 6 250,00 

 

Cossato lì _________________________           

                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Dott.ssa Giulia Giglio  

 

 

 

Questa determinazione viene pubblicata: 

 

All’Albo del Consorzio per quindici  giorni consecutivi: 

 

dal 14/11/2024 al 29/11/2024  

 

Cossato lì 14/11/2024                         

          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

            F.to  Dott. Gabriele Biscaro 

         __________________________ 

 

 


